
REGIONE PIEMONTE BU25S1 22/06/2017 
 

Codice A1504A 
D.D. 20 giugno 2017, n. 532 
POR FSE 2014/2020 - Asse III - DGR n. 16-3200 del 26/04/2016 - Integrazione per mero 
errore materiale della D.D. 492 del 09/06/2017 di parziale modifica al Manuale di riferimento 
2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS "tradizionali" di cui 
all'allegato B) della D.D. n. 309 del 02/05/2017 
 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato sulla G.U.U.E del 20.12.2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio” e Regolamenti di esecuzione e delegati connessi; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 pubblicato sulla G.U.U.E del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e 
abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

  
vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 

che approva determinati elementi dell’Accordo di partenariato Italia 2014/2020; 
 

vista la Decisione della Commissione Europea C(2014)9914 del 12 dicembre 2014 con la quale 
sono stati approvati determinati elementi del Programma Operativo del Piemonte FSE 2014-2020 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” (d’ora innanzi, 
anche soltanto POR FSE 2014-2020). 

 
vista la DGR n. 57-868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 

predetta Decisione  C(2014) 9914 del 12/12/2014; 
 
vista la DGR 15-1644 del 29/6/2015 con la quale è stata ratificata la presa d’atto del documento 

“Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel 
POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014-2020; 
 

vista la DGR n. 16-3200 del 26/04/2016 con cui si è proceduto all’approvazione dell’atto 
d’indirizzo della Programmazione integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di 
Istruzione e Formazione Tecnica Superiore – Piano territoriale pluriennale 2016/2019. Spesa 
prevista Euro 19.515.000,00 di cui Euro 2.826.250,00 sul bilancio 2016; 

 
considerato che con DD n. 200 del 21/03/2017è stato approvato il Bando regionale per il 

finanziamento dei percorsi IFTS – Anno formativo 2017-2018, di cui alla DGR n. 16-3200 del 
26/04/2016; 

 
considerato che con DD n. 309 del 02/05/2017 sono stati approvati i Manuali di riferimento 

2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS “sperimentazione quinto 
anno” e rispettivi allegati e percorsi IFTS “tradizionali” e rispettivi allegati;  

 
considerato che, nell’allegato B) della DD n. 309 del 02/05/2017 contenente Manuale di 

riferimento 2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS “tradizionali”, 
per mero errore materiale è stata inserita nell’indicatore A.1.1.1 la dicitura “capofila ATS” anziché 



“Agenzia formativa componente l’ATS” e nell’indicatore A.2.1.1 la dicitura “il soggetto proponente 
capofila ATS” anziché “Istituzione scolastica componente l’ATS” come, peraltro, è esplicitata a 
pag. 3 del Manuale di valutazione, tabella “Classi e oggetti di valutazione”; 

 
vista la DD 492 del 09/06/2017 di parziale modifica al Manuale di riferimento 2017/2018 degli 

indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS “tradizionali” di cui all’allegato B) della 
D.D. n. 309 del 02/05/2017, 

 
considerato che, per mero errore materiale, il dispositivo della citata DD 492 del 09/06/2017 

non esplicita il contenuto precettivo dell’atto, vale a dire la modifica operata sul predetto Manuale, 
come invece indicato nelle motivazioni dell’atto medesimo; 
 

si rende necessario un’integrazione della DD 492 del 09/06/2017 di parziale modifica al 
Manuale di riferimento 2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS 
“tradizionali” di cui all’allegato B) della D.D. n. 309 del 02/05/2017, prevedendo espressamente nel 
dispositivo della presente la sostituzione della dicitura “capofila ATS” con la dicitura “Agenzia 
formativa componente l’ATS” nell’indicatore A.1.1.1, e la sostituzione della dicitura “il soggetto 
proponente capofila ATS” con la dicitura “Istituzione scolastica componente l’ATS” nell’indicatore 
A.2.1.1; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016:  
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE 
 
vista la L.R. 63/95 e la L.R. 44/00 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs n 165/01 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con DGR 16-3200 del 26/04/2016;   
 

DETERMINA 
 

di integrare il dispositivo della DD 492 del 09/06/2017 di parziale modifica al Manuale di 
riferimento 2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS “tradizionali” di 
cui all’allegato B) della D.D. n. 309 del 02/05/2017, che, per mero errore materiale, non esplicita il 
contenuto precettivo dell’atto, vale a dire la modifica operata sul predetto Manuale, come, invece, 
indicato nelle motivazioni dell’atto medesimo e, pertanto, di stabilire che il Manuale di riferimento 
2017/2018 degli indicatori per la valutazione ex-ante dei percorsi IFTS “tradizionali” di cui 
all’allegato B) della D.D. n. 309 del 02/05/2017 è modificato come segue: 

• nell’indicatore A.1.1.1 la dicitura “capofila ATS” è sostituita con la dicitura “Agenzia 
formativa componente l’ATS”,  

• nell’indicatore A.2.1.1 la dicitura “il soggetto proponente capofila ATS” è sostituita con 
la dicitura “Istituzione scolastica componente l’ATS”. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione della stessa sul sito della Regione Piemonte sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”. 
 



La presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Nadia Cordero 

Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 


